
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN AN LÃO 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:    07/NQ-HĐND An Lão, ngày  11  tháng  4  năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở  

trên địa bàn huyện An Lão  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 29 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và 

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; 

Xét Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện An Lão; Báo cáo thẩm tra số 04/BC-BPC ngày 08 tháng 4 năm 

2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; các ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Mục tiêu, nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

1. Mục tiêu thực hiện dân chủ ở cơ sở 

a) 100% người được giao nhiệm vụ thực thi pháp luật về thực hiện dân 

chủ ở cơ sở được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện dân chủ ở 

cơ sở. 

b) 100% cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

c) 100% Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết quyết định biện 

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn. 100% cơ quan, đơn vị, địa 

phương và tổ chức ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; 100% hương 

ước, quy ước của thôn, tổ dân phố được rà soát, sửa đổi, bổ sung theo các quy 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/quyet-dinh-346-qd-ttg-2023-ke-hoach-trien-khai-thi-hanh-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-562114.aspx


2  

định về thực hiện dân chủ ở cơ sở; 100% Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát 

đầu tư của cộng đồng thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và phát huy hiệu quả 

hoạt động tại cơ sở. 

d) 100% cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai ứng dụng công nghệ 

thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

đ) 100% cơ quan, đơn vị, địa phương bổ sung tiêu chí về mức độ thực 

hiện dân chủ ở cơ sở để làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ; hàng 

năm, biểu dương các gương điển hình về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2. Nguyên tắc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 

a) Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, quản lý của chính quyền; vai 

trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. 

b) Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải thường xuyên, liên tục; nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, phát huy sức mạnh tối đa của nhân dân, 

những nhân tố mới, điển hình ở cơ sở. 

c) Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải gắn với phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, phù hợp với nhiệm 

vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

d) Các hành vi lợi dụng dân chủ ở cơ sở phải được xử lý nghiêm theo quy 

định của pháp luật. 

e) Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc khác theo quy định tại Điều 3 Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Điều 2. Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức của cộng đồng về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 

a) Tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định thực hiện dân chủ ở cơ 

sở bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, thông qua các cuộc họp của cơ 

quan, đơn vị, địa phương, thôn, tổ dân phố, buổi sinh hoạt văn hóa cộng đồng và 

các cuộc thi tìm hiểu pháp luật. 

b) Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả tiện ích 

của chính quyền số trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

trên Cổng/Trang thông tin điện tử hoặc trên các thiết bị di động. 

c) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và trong việc cung cấp 

thông tin, tham gia góp ý vào các dự thảo văn bản có liên quan đến quyền, lợi 



3  

ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân. 

d) Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện 

dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật. 

2. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được 

giao nhiệm vụ tham mưu tổ chức thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở 

Các cấp chính quyền chủ động, thường xuyên phối hợp tổ chức bồi 

dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Trưởng 

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận, thành viên Ban 

Thanh tra nhân dân, thành viên Ban giám sát đầu tư của cộng đồng về kỹ năng 

triển khai thực hiện pháp luật, thu thập và xử lý thông tin, ứng dụng hiệu quả 

công nghệ thông tin, các nghiệp vụ cần thiết để thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

được giao và trong thực hiện dân chủ ở cơ sở; Tổ soạn thảo hương ước, quy ước 

về kỹ năng xây dựng hương ước, quy ước. 

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, vai trò nêu 

gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân 

phố trong thực hiện dân chủ ở cơ sở 

a) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm chính 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện dân chủ ở cơ sở; phối hợp xây dựng và ban 

hành Quy chế quy định về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương; 

thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân. 

b) Bố trí địa điểm, bảo đảm điều kiện làm việc, kinh phí hỗ trợ cho 

hoạt động Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng theo 

quy định. 

4. Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định 

(nếu có) về mức chi thực hiện hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; kinh phí hỗ trợ 

nhằm đảm bảo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của 

cộng đồng. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong thực hiện 

dân chủ ở cơ sở phù hợp với mức độ xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền 

số, xã hội số tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

a) Bố trí đầy đủ trang thiết bị phục vụ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động triển khai nhiệm vụ về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 



4  

b) Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, điều 

hành hoạt động của cơ quan, đơn vị; mở rộng phạm vi áp dụng các tiện ích hỗ 

trợ người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các dịch vụ công, tạo sự hài 

lòng của tổ chức, doanh nghiệp và người dân. 

c) Triển khai ứng dụng quét, mã QRcode tại bộ phận một cửa để người 

dân tiếp cận thanh toán tiện ích công, đánh giá công tác, tiếp công dân, giải 

quyết các thủ tục hành chính. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

a) Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ và việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hành chính được thực hiện thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh 

ý thức, tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức. 

b) Chú trọng phát huy dân chủ trong quá trình thanh tra, kiểm tra, tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. 

7. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, có 

nhiều thành tích trong thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 

a) Hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức biểu dương, 

khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong thực hiện dân chủ 

ở cơ sở. 

b) Đưa kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở vào tiêu chí thành phần chấm 

điểm cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương và là tiêu chí 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phương hàng năm. 

c) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có các hành vi vi phạm 

pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở thì bị xử lý kỷ luật theo quy định của 

pháp luật. 

d) Xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng dân chủ đề vi phạm pháp luật, 

xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và quyền 

làm chủ của Nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện 

1. Ngân sách nhà nước. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể vận động các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác để bảo đảm triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định 



5  

của pháp luật. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân huyện An Lão thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng 

các quy định của pháp luật. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện Nghị quyết này. 

Nghi ̣quyết này được Hội đồng nhân dân huyện An Lão, khóa VI, kỳ họp 

thứ 29 thông qua ngày 11 tháng 4 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Sở Nội vụ; 

- TT HU, TT HĐND, UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- TT ĐU, TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Ngô Thị Thanh Thủy 

 


	dieu_1_1
	dieu_2

		2025-04-16T17:36:35+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Thanh Thủy <ngothithanhthuy.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-18T16:41:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




